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IMPOSTA DI BOLLO - LA SCADENZA DEL 29/02/2024 

 

CALENDARIO VERSAMENTO 2024 
 

Come noto, l’applicazione dell’imposta di bollo alle fatture si basa sui seguenti criteri: 

✓ principio generale: di “alternatività” rispetto all’Iva;  

✓ esenzioni: sono disposte ipotesi di esenzione tassativamente individuate;  

✓ importo: la quota non rilevante ai fini Iva deve essere superiore ad € 77,47 (a tal fine è sufficiente che un 

singolo addebito nel corpo della fattura risulti privo di Iva). 

In via generale, l’imposta di bollo sulle FE deve essere versata entro l’ultimo giorno del secondo mese 

successivo al trimestre di riferimento. 

Le scadenze “ordinarie” sono le seguenti: 

✓ primo trimestre: 31 maggio;  

✓ secondo trimestre: 30 settembre  

✓ terzo trimestre: 30 novembre; 

✓ quarto trimestre: fine febbraio anno successivo 

 

L’art. 17 del D.L. n. 124/2019 (come mod. dal D.L. 23/2020) ha previsto: 

✓ per i primi 2 trimestri solari;  

✓ che l’obbligo di versamento decorre solo dal trimestre in cui si supera una certa soglia d’imposta cumulata 

fin dall’inizio dell’anno. 

Tale limite è stato da ultimo modificato dall’art. 3 del DL n. 73/2022 (cd. “Semplificazioni fiscali”) il quale: 

✓ ha aumentato la citata soglia da €. 250 ad €. 5.000;  

✓ a decorrere dalle fatture elettroniche emesse dal 1° gennaio 2023. 

A seguito della modifica, per le fatture elettroniche emesse dal 01/01/2023, il versamento poteva essere 

effettuato: 

✓ entro il 30 settembre, se l’ammontare dell’imposta da versare per le fatture elettroniche emesse nel 

primo trimestre dell’anno non era superiore a €. 5.000;  

✓ entro il 30 novembre, se l’ammontare dell’imposta da versare per le fatture elettroniche emesse nel 

primo e secondo trimestre non era superiore, complessivamente, a €. 5.000; 

Se, invece, gli importi dovuti per il primo e secondo trimestre sono superiori a 5.000 euro, i versamenti devono 

essere effettuati entro le scadenze ordinarie. 
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CALENDARIO VERSAMENTO 2024 

  

Entro il 29/02/2024 si dovrà procedere al versamento dell’imposta di bollo sulle FE del IV° trimestre 2023. 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO 

TERMINI VERSAMENTO IMPOSTA DI BOLLO SU FE  

2023 ew 2024 
TERMINE DI 

VERSAMENTO 

IV trimestre 2023   29/02/2024 

I trimestre 2024 

maggiore di 5.000,00 31/05/2024 

non superiore a 5.000,00 

30/09/2024  

(si cumula al trimestre 

successivo) 

II trimestre 2024 maggiore di 5.000,00 30/09/2024 

I e II trimestre 

2024 
non superiore a 5.000,00 30/11/2024 

III trimestre  30/11/2024 

IV trimestre  28/02/2025 

 

In caso di tardivo, omesso o insufficiente versamento: 

✓ l'Agenzia delle Entrate comunica al contribuente con modalità telematiche; 

✓ l'ammontare dell'imposta, della sanzione pari al 30% dell'imposta evasa, oltre agli interessi dovuti fino 

all'ultimo giorno del mese antecedente a quello dell'elaborazione della comunicazione. 

In particolare, nel caso di versamento dell’imposta di bollo omesso o carente rispetto all’importo dovuto o 

tardivo rispetto alla scadenza, l’Agenzia trasmette al contribuente una comunicazione telematica all’indirizzo 

PEC presente nell’elenco INI-PEC (Indice nazionale degli indirizzi di PEC), nella quale indica l’importo dovuto 

per: 

✓ l’imposta di bollo  

✓ la sanzione prevista dall’art. 13, co. 1, Dlgs 

471/97, ridotta a un terzo 

✓ gli interessi. 

Il contribuente che riceve la comunicazione della liquidazione dell'imposta di bollo può presentare chiarimenti 

entro 30 giorni. 

Successivamente, l'Amministrazione comunica in modo definitivo quali sono gli importi dovuti e, il 

contribuente, è tenuto a pagare entro i 30 giorni successivi. 

Laddove il contribuente non provveda al pagamento, in tutto o in parte, delle somme dovute entro 30 giorni 

dal ricevimento della comunicazione delle somme dovute o rideterminate a seguito dei chiarimenti forniti, 

l'Amministrazione finanziaria procede all'iscrizione a ruolo a titolo definitivo dell'imposta non versata, della 

sanzione e degli interessi. 
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I codici tributo da utilizzare sono i seguenti: 

• 2521 - Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - primo trimestre 

• 2522 - Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - secondo trimestre 

• 2523 - Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - terzo trimestre 

• 2524 - Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - quarto trimestre 

• 2525 - Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - sanzioni 

• 2526 - Imposta di bollo sulle fatture elettroniche - interessi. 

 

Ricordiamo:  

 

a) che è inoltre possibile comunicare sul sito della Agenzia delle Entrate nella sezione del bollo il proprio 

Iban per addebito automatico alle varie scadenze. 

 

b) i termini per confermare/modificare l’elenco A e B le scadenze per il 2024 sono confermate e non 

presentano variazioni rispetto al 2023.  

 

 

CALENDARIO COMUNICAZIONI DELL’IMPOSTA DI BOLLO DOVUTA  

Scadenza  
Comunicazione  

dell’integrazione  

Variazione da parte del 

contribuente  

Comunicazione del 

bollo dovuto  

1° trimestre 2024 15/04/2024  15/04/2024 15/05/2024  

2° trimestre 2024  15/07/2024  10/09/2024  20/09/2024  

3° trimestre 2024  15/10/2024  31/10/2024  15/11/2024  

4° trimestre 2024  15/01/2025  31/01/2025  15/02/2025  

 


